
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 4006   CAXIAS (MA), QUARTA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2020 Edição de Hoje: 16 páginas

ATO

ATO Nº 0002/2020 
 

EMENTA: ANULA OS EFEITOS 
DA APOSENTADORIA DE 
MARIA JOSÉ VILANOVA 
ASSUNÇÃO, OUTORGADA PELA 
PORTARIA Nº 429/93, DE 
03/12/1993, RETIFICADA PELO 
DECRETO Nº 204/2006, DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2006 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro no Decreto nº 153/2018 
de 23/07/2018,  

 
R E S O L V E: 

Art. 1º - Anular os efeitos da aposentadoria de Maria 
José Vilanova Assunção, aposentada no cargo de 
Professora Nível IV, matrícula 00111-1, pertencente ao 
quadro de pessoal da Secretaria Municipal de 
Educação, outorgada pela Portaria nº 429/1993, de 03 
de dezembro de 1993, retificada pelo Decreto nº 
204/2006, de 29 de novembro de 2006, nos termos do 
Parecer Jurídico nº 034/2019, de 29 de outubro de 2019 , 
perdendo a condição de segurado do CAXIAS-PREV, 
conforme determina o art. 30, inciso III da Lei 
Municipal nº 2.192/2014, tendo em vista o que consta 
do processo nº 00099/2019.  

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO ESTADO DO 
MARANHÃO, 8 de janeiro de 2020. 

 
Fernando de Macedo Ferraz Melo Gomes 

Presidente
 

PORTARIA

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 001/2020, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2020 

 
Dispõe sobre o calendário de 

pagamentos do CAXIAS-PREV 
para o exercício financeiro de 
2020, e dá outras providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS , 
no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
que lhe conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de 
setembro de 2014; e 

 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei Municipal 

nº 2.192/2014; 
CONSIDERANDO, ainda, a ausência de 

regulamentação do calendário de pagamentos do 
CAXIAS-PREV; 

 
RESOLVE: 

Art.1º O Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos Municipais de Caxias (CAXIAS-PREV), no 
Estado do Maranhão, terá seu calendário de 
pagamentos conforme tabela abaixo: 

 

MÊS DE REFERÊNCIA DIA DE 
PAGAMENTO 

Janeiro 19 

Fevereiro 19 

Março 19 

Abril 19 

Maio 19 

Junho 
1ª Parcela do 13º Salário 

(Adiantamento) 
09 

Junho 19 

Julho 19 

Agosto 19 

Setembro 19 

Outubro 19 

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Quarta-feira, 08 de Janeiro de 2020

Novembro 19 

Dezembro 
2ª Parcela do 13º Salário 

(Fechamento) 
08 

Dezembro 19 

 
 
Art.2º. O calendário de pagamentos do CAXIAS-

PREV será válido nos meses de janeiro de 2020 a 
dezembro de 2020. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 
 
Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE 
JANEIRO DE 2020. 

 
 

FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELOGOMES 
Presidente do CaxiasPREV 

Registrado em livro próprio e publicado no Átrio do 
Serviço Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos Municipais de Caxias – MA, ao segundo dia 
do mês de janeiro de 2020. 

 
            __________________________ 

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 002/2020, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2020 

 
Dispõe sobre o relatório 

anual da Diretoria Executiva 
do CAXIAS-PREV, e dá outras 
providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as que lhe 
conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de 
setembro de 2014; e 

 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II, VI, alínea “c” e VII, 

da Lei Municipal nº 2.192/2014; 
CONSIDERANDO, que o tema abaixo descrito foi 

definido pela Diretoria Executiva junto com o 
Conselho de Administração do CaxiasPREV. 

RESOLVE: 
Art.1º A Diretoria Executiva do CaxiasPREV 

encaminhará seu Relatório Anual ao Conselho de 
Administração 60 (sessenta) dias antes do prazo 
estabelecido para o envio da Prestação de Contas 
Anual ao Tribunal de Contas do Estado do Maranhão 
(TCE/MA). 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 
 
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE 
JANEIRO DE 2020. 

 
FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELOGOMES 

Presidente do CaxiasPREV 
Registrado em livro próprio e publicado no Átrio do 

Serviço Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos Municipais de Caxias – MA, ao segundo dia 
do mês de janeiro de 2020. 

 
            __________________________ 

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 003/2020, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2020 

 
Dispõe sobre a 

NOMEAÇÃO de servidor 
público municipal do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos 
Municipais de Caxias 
(CaxiasPREV), e dá outras 
providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as que lhe 
conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de 
setembro de 2014, bem como a Lei Municipal nº 
2.477/2019 e 

 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei 

Municipal nº 2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo

RESOLVE: 
Art.1º  NOMEAR  a servidora público municipal 

ALICE BARROS REGO FERREIRA, para exercer o cargo 
de COORDENADORA, conforme ANEXO IV da Lei 
Municipal nº 2.477/2019 . 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 
Art. 3º  Ficam revogadas as disposições em 

contrário. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE 
JANEIRO DE 2020. 

 
FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELOGOMES 

Presidente do CaxiasPREV 
Registrado em livro próprio e publicado no Átrio do 

Serviço Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos Municipais de Caxias – MA, ao segundo dia 
do mês de janeiro de 2020. 

 
            __________________________ 

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 004/2020, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2020 

 
Dispõe sobre a 

NOMEAÇÃO de servidor 
público municipal do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos 
Municipais de Caxias 
(CaxiasPREV), e dá outras 
providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as que lhe 
conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de 
setembro de 2014, bem como a Lei Municipal nº 
2.477/2019 e 

 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei 

Municipal nº 2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 
 
RESOLVE: 

Art.1º  NOMEAR  o servidor 
público municipal  

BRENNO DA LIMA TELLES, para exercer o cargo de 
AUXILAR, conforme ANEXO IV da Lei Municipal nº 
2.477/2019 . 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 
 
Art. 3º  Ficam revogadas as disposições em 

contrário. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE 
JANEIRO DE 2020. 

 
FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELOGOMES 

Presidente do CaxiasPREV 
Registrado em livro próprio e publicado no Átrio do 

Serviço Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos Municipais de Caxias – MA, ao segundo dia 
do mês de janeiro de 2020. 

 
            __________________________ 

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 005/2020, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2020 

 
Dispõe sobre a 

NOMEAÇÃO de servidor 
público municipal do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos 
Municipais de Caxias 
(CaxiasPREV), e dá outras 
providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as que lhe 
conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de 
setembro de 2014, bem como a Lei Municipal nº 
2.477/2019 e 

 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei 

Municipal nº 2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 
CONSIDERANDO, o Art. 21 da Lei Municipal nº 

2.477/2019. 

Quarta-feira, 08 de Janeiro de 2020



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

Art. 3º  Ficam revogadas as disposições em 
contrário. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE 
JANEIRO DE 2020. 

 
FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELOGOMES 

Presidente do CaxiasPREV 
Registrado em livro próprio e publicado no Átrio do 

Serviço Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos Municipais de Caxias – MA, ao segundo dia 
do mês de janeiro de 2020. 

 
            __________________________ 

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 007/2020, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2020 

 
Dispõe sobre a 

NOMEAÇÃO de servidor 
público municipal do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos 
Municipais de Caxias 
(CaxiasPREV), e dá outras 
providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as que lhe 
conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de 
setembro de 2014, bem como a Lei Municipal nº 
2.477/2019 e 

 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei 

Municipal nº 2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º  NOMEAR  o servidor público municipal 

DANIEL CHARLLETT PEREIRA LIMA, para exercer o 
cargo de ASSESSOR, conforme ANEXO IV da Lei 
Municipal nº 2.477/2019 . 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua assinatura. 

Quarta-feira, 08 de Janeiro de 2020



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo

Art. 3º  Ficam revogadas as disposições em 
contrário. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE 
JANEIRO DE 2020. 

 
FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELOGOMES 

Presidente do CaxiasPREV 
Registrado em livro próprio e publicado no Átrio do 

Serviço Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos Municipais de Caxias – MA, ao segundo dia 
do mês de janeiro de 2020. 

 
            __________________________  

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 008/2020, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2020 

 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO 

de servidor público municipal 
do Instituto de Previdência 
dos Servidores Públicos 
Municipais de Caxias 
(CaxiasPREV), e dá outras 
providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAXIAS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente as que lhe conferem a Lei Municipal 
nº 2.192, de 19 de setembro de 2014, bem como a 
Lei Municipal nº 2.477/2019 e 

 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei 

Municipal nº 2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º  NOMEAR  o servidor público municipal 

GUILHERME HENRIQUE RAMOS FERNANDES, para 
exercer o cargo de VIGIA, conforme ANEXO IV da Lei 
Municipal nº 2.477/2019 . 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua assinatura. 
 
Art. 3º  Ficam revogadas as disposições em 

contrário. 

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, 
ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2020. 

 
FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELOGOMES 

Presidente do CaxiasPREV 
Registrado em livro próprio e publicado no Átrio do 

Serviço Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
Municipais de Caxias – MA, ao segundo dia do mês de 
janeiro de 2020. 

 
            __________________________ 

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 009/2020, DE 02 DE JANEIRO 
DE 2020 

 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de servidor público municipal 

do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
Municipais de Caxias (CaxiasPREV), e dá outras 
providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente as que lhe conferem 
a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de setembro de 2014, bem 
como a Lei Municipal nº 2.477/2019 e 

 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei Municipal nº 

2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 
CONSIDERANDO, os Arts. 18, 19 e 20, da Le Municipal nº 

2.477/2019. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º  NOMEAR  o servidor público municipal GUILHERME 

NERY COSTA, para exercer o cargo de GESTOR DE 
RECURSOS, conforme ANEXO IV da Lei Municipal nº 
2.477/2019 . 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 
 
Art. 3º  Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, 
ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2020. 

 
FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELOGOMES 

Presidente do CaxiasPREV 
Registrado em livro próprio e publicado no Átrio do 

Serviço Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
Municipais de Caxias – MA, ao segundo dia do mês de 
janeiro de 2020. 

 
            __________________________ 

Quarta-feira, 08 de Janeiro de 2020



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 010/2020, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2020 

 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de 

servidor público municipal do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais de 
Caxias (CaxiasPREV), e dá outras 
providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS , 
no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
que lhe conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de 
setembro de 2014, bem como a Lei Municipal nº 
2.477/2019 e 

 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei Municipal 

nº 2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 
 
RESOLVE: 
Art.1º  NOMEAR  a servidora pública municipal 

ISABELA GYOVANNA WAQUIM BEZELGA, para exercer 
o cargo de ASSESSORA, conforme ANEXO IV da Lei 
Municipal nº 2.477/2019 . 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 
Art. 3º  Ficam revogadas as disposições em 

contrário. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE 
JANEIRO DE 2020. 

 
FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELOGOMES 

Presidente do CaxiasPREV 
Registrado em livro próprio e publicado no Átrio do 

Serviço Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos Municipais de Caxias – MA, ao segundo dia 
do mês de janeiro de 2020. 

 
            __________________________ 

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 011/2020, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2020 

 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de 

servidor público municipal do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais 
de Caxias (CaxiasPREV), e dá 
outras providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS , 
no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
que lhe conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de 
setembro de 2014, bem como a Lei Municipal nº 
2.477/2019 e 

 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei Municipal 

nº 2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º  NOMEAR  o servidor público municipal IZAIAS 

VITORINO SOARES, para exercer o cargo de VIGIA, 
conforme ANEXO IV da Lei Municipal nº 2.477/2019 . 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 
 
Art. 3º  Ficam revogadas as disposições em 

contrário. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE 
JANEIRO DE 2020. 

 
FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELOGOMES 

Presidente do CaxiasPREV 
Registrado em livro próprio e publicado no Átrio do 

Serviço Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos Municipais de Caxias – MA, ao segundo dia 
do mês de janeiro de 2020. 

 
            __________________________ 

Quarta-feira, 08 de Janeiro de 2020



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 012/2020, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2020 

 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de 

servidor público municipal do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais 
de Caxias (CaxiasPREV), e dá 
outras providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS , 
no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
que lhe conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de 
setembro de 2014, bem como a Lei Municipal nº 
2.477/2019 e 

 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei Municipal 

nº 2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º  NOMEAR  o servidor público municipal 

LEONARDO SOUSA DA SILVA, para exercer o cargo de 
AUXILIAR, conforme ANEXO IV da Lei Municipal nº 
2.477/2019 . 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 
 
Art. 3º  Ficam revogadas as disposições em 

contrário. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE 
JANEIRO DE 2020. 

 
FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELOGOMES 

Presidente do CaxiasPREV 
Registrado em livro próprio e publicado no Átrio do 

Serviço Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos Municipais de Caxias – MA, ao segundo dia 
do mês de janeiro de 2020. 

 
            __________________________ 

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 013/2020, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2020 

 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de 

servidor público municipal do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais 
de Caxias (CaxiasPREV), e dá 
outras providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS , 
no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
que lhe conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de 
setembro de 2014, bem como a Lei Municipal nº 
2.477/2019 e 

 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei Municipal 

nº 2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º  NOMEAR  a servidora pública municipal LÍDIA 

ANDREIA DA SILVA GONÇALVES, para exercer o cargo 
de AUXILIAR, conforme ANEXO IV da Lei Municipal nº 
2.477/2019 . 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 
 
Art. 3º  Ficam revogadas as disposições em 

contrário. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE 
JANEIRO DE 2020. 

 
FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELOGOMES 

Presidente do CaxiasPREV 
Registrado em livro próprio e publicado no Átrio do 

Serviço Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos Municipais de Caxias – MA, ao segundo dia 
do mês de janeiro de 2020. 

 
            __________________________ 

Quarta-feira, 08 de Janeiro de 2020



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 014/2020, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2020 

 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de 

servidor público municipal do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais de 
Caxias (CaxiasPREV), e dá outras 
providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS , no uso 
de suas atribuições legais, especialmente as que lhe 
conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de setembro 
de 2014, bem como a Lei Municipal nº 2.477/2019 e 

 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei Municipal nº 

2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º  NOMEAR  o servidor público municipal LUIZ 

CESAR NEGREIROS DE ARRUDA, para exercer o cargo de 
MOTORISTA, conforme ANEXO IV da Lei Municipal nº 
2.477/2019 . 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 
 
Art. 3º  Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, 
ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2020. 

 
FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELOGOMES 

Presidente do CaxiasPREV 
Registrado em livro próprio e publicado no Átrio do 

Serviço Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
Municipais de Caxias – MA, ao segundo dia do mês de 
janeiro de 2020. 

 
            __________________________ 

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 015/2020, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2020 

 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de 
servidor público municipal do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais 
de Caxias (CaxiasPREV), e dá 
outras providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS , 
no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
que lhe conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de 
setembro de 2014, bem como a Lei Municipal nº 
2.477/2019 e 

 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei Municipal 

nº 2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º  NOMEAR  o servidor público municipal 

MAGNO BARBOSA DOS SANTOS, para exercer o cargo 
de VIGIA, conforme ANEXO IV da Lei Municipal nº 
2.477/2019 . 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 
 
Art. 3º  Ficam revogadas as disposições em 

contrário. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE 
JANEIRO DE 2020. 

 
FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELOGOMES 

Presidente do CaxiasPREV 
Registrado em livro próprio e publicado no Átrio do 

Serviço Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos Municipais de Caxias – MA, ao segundo dia 
do mês de janeiro de 2020. 

 
            __________________________ 

Quarta-feira, 08 de Janeiro de 2020



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 016/2020, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2020 

 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de 

servidor público municipal do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais 
de Caxias (CaxiasPREV), e dá 
outras providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS , 
no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
que lhe conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de 
setembro de 2014, bem como a Lei Municipal nº 
2.477/2019 e 

 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei Municipal 

nº 2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º  NOMEAR  a servidora pública municipal 

PATRICIA LEITE DA SILVA, para exercer o cargo de 
ASSESSORA, conforme ANEXO IV da Lei Municipal nº 
2.477/2019 . 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 
 
Art. 3º  Ficam revogadas as disposições em 

contrário. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE 
JANEIRO DE 2020. 

 
FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELOGOMES 

Presidente do CaxiasPREV 
Registrado em livro próprio e publicado no Átrio do 

Serviço Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos Municipais de Caxias – MA, ao segundo dia 
do mês de janeiro de 2020. 

 
            __________________________ 

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 017/2020, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2020 

 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de 

servidor público municipal do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais 
de Caxias (CaxiasPREV), e dá 
outras providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS , 
no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
que lhe conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de 
setembro de 2014, bem como a Lei Municipal nº 
2.477/2019 e 

 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei Municipal 

nº 2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º  NOMEAR  o servidor público municipal 

RAYLSON SOUSA DA SILVA, para exercer o cargo de 
AUXILIAR, conforme ANEXO IV da Lei Municipal nº 
2.477/2019 . 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 
 
Art. 3º  Ficam revogadas as disposições em 

contrário. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE 
JANEIRO DE 2020. 

 
FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELOGOMES 

Presidente do CaxiasPREV 
Registrado em livro próprio e publicado no Átrio do 

Serviço Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos Municipais de Caxias – MA, ao segundo dia 
do mês de janeiro de 2020. 

 
            __________________________ 

Quarta-feira, 08 de Janeiro de 2020



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 018/2020, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2020 

 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de 

servidor público municipal do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais 
de Caxias (CaxiasPREV), e dá 
outras providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS , 
no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
que lhe conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de 
setembro de 2014, bem como a Lei Municipal nº 
2.477/2019 e 

 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei Municipal 

nº 2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º  NOMEAR  a servidora pública municipal 

REGINA MARIA DE SOUSA SILVA, para exercer o cargo 
de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, conforme ANEXO 
IV da Lei Municipal nº 2.477/2019 . 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 
 
Art. 3º  Ficam revogadas as disposições em 

contrário. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE 
JANEIRO DE 2020. 

 
FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELOGOMES 

Presidente do CaxiasPREV 
Registrado em livro próprio e publicado no Átrio do 

Serviço Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos Municipais de Caxias – MA, ao segundo dia 
do mês de janeiro de 2020. 

 
            __________________________ 

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 019/2020, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2020 

 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de 

servidor público municipal do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais 
de Caxias (CaxiasPREV), e dá 
outras providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS , 
no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
que lhe conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de 
setembro de 2014, bem como a Lei Municipal nº 
2.477/2019 e 

 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei Municipal 

nº 2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º  NOMEAR  o servidor público municipal RUAN 

VICTOR FONTENELE FERREIRA PEIXE, para exercer o 
cargo de AUXILIAR DE LICITAÇÕES, conforme ANEXO 
IV da Lei Municipal nº 2.477/2019 . 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 
 
Art. 3º  Ficam revogadas as disposições em 

contrário. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE 
JANEIRO DE 2020. 

 
FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELOGOMES 

Presidente do CaxiasPREV 
Registrado em livro próprio e publicado no Átrio do 

Serviço Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos Municipais de Caxias – MA, ao segundo dia 
do mês de janeiro de 2020. 

 
            __________________________ 

Quarta-feira, 08 de Janeiro de 2020



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 020/2020, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2020 

 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de 
servidor público municipal do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais 
de Caxias (CaxiasPREV), e dá 
outras providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS , 
no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
que lhe conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de 
setembro de 2014, bem como a Lei Municipal nº 
2.477/2019 e 

 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei Municipal 

nº 2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º  NOMEAR  a servidora pública municipal 

TATIANA LUZIA EVANGELISTA DE ABREU CARVALHO, 
para exercer o cargo de ASSESSORA, conforme ANEXO 
IV da Lei Municipal nº 2.477/2019 . 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 
 
Art. 3º  Ficam revogadas as disposições em 

contrário. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE 
JANEIRO DE 2020. 

 
FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELOGOMES 

Presidente do CaxiasPREV 
Registrado em livro próprio e publicado no Átrio do 

Serviço Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos Municipais de Caxias – MA, ao segundo dia 
do mês de janeiro de 2020. 

 
            __________________________ 

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 021/2020, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2020 

 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de 

servidor público municipal do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais 
de Caxias (CaxiasPREV), e dá 
outras providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS , 
no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
que lhe conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de 
setembro de 2014, bem como a Lei Municipal nº 
2.477/2019 e 

 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei Municipal 

nº 2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º  NOMEAR  a servidora pública municipal 

RAQUEL DAMASCENO DE ARAGÃO, para exercer o 
cargo de ASSESSORA JURÍDICA, conforme ANEXO IV 
da Lei Municipal nº 2.477/2019 . 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 
 
Art. 3º  Ficam revogadas as disposições em 

contrário. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE 
JANEIRO DE 2020. 

 
FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELOGOMES 

Presidente do CaxiasPREV 
Registrado em livro próprio e publicado no Átrio do 

Serviço Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos Municipais de Caxias – MA, ao segundo dia 
do mês de janeiro de 2020. 

 
            __________________________ 

Quarta-feira, 08 de Janeiro de 2020



Quarta-feira, 08 de Janeiro de 2020



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo

 

NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 10.520/02, LEI 
MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E DECRETO 
MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: R$ 
61.197,16 (SESSENTA E UM MIL, CENTO E 
NOVENTA E SETE REAIS E DEZESSEIS 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: INÍCIO: 05/12/2019 E 
TÉRMINO: 05/12/2020. RECURSO 
FINANCEIRO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/ 
MAC – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE – FNS 
(CONTA Nº 61.830-6 – CONTA CORRENTE 
ÚNICA DO BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE); 
CONTRAPARTIDA SAMU – ESTADO (CONTA 
Nº 44.025-6); CONTRAPARTIDA SAMU – 
MUNICIPAL – FPM (CONTA Nº 42.413-7); 
CONTRAPARTIDA MUNICIPAL – FPM (CONTA 
Nº 22.410-3). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.17.10.302.0056.2314.0000 3.3.90.39.00 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSO: 14 
– TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS; 
02.17.10.302.0056.2082.0000 3.3.90.39.00 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSO: 30 
– TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE 
RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO 
GOVERNO; 02.17.10.302.0056.2312.0000 
3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO, FONTE DE RECURSO: 02 – 
RECEITAS DE IMPOSTOS E DE 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINC. À 
SAÚDE. SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: 
MARIA DO SOCORRO DE SOUZA COUTINHO 
MELO, CPF Nº 193.024.104-63, SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS - MA, PELA 
CONTRATADA: ALEXANDRE PONCIANO 
SERRA (GERENTE), CPF Nº 219.802.708-99. 
CAXIAS - MA, 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

 

EDITAL N° 05/2020  

 

A Coordenadora Municipal de Regularização 
Fundiária, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos da Lei Federal n° 13.465/2017 e da Lei 
Municipal n° 2.371/2017, torna público que o Sr. 
Antenor Rodrigues Deziderio requereu a 
regularização fundiária de imó vel localizado à 
Avenida Bandeirante, N° 1356, Castelo Branco 
(PROCESSO N° 9285/2020) . 

O requerimento em questão foi apresentado 
com memorial descritivo, mapa de localização 
georreferenciada e cartas de anuência. Na 
documentação, ficaram apontados os segui ntes 
confrontantes: RICARDO AUGUSTO AMARO; 
MARIA RAIMUNDA REIS; JOSÉ VALDEMIR 
ARAÚJO; PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS-MA. 

Caso haja alguma oposição ao pedido 
formulado, a impugnação deve ser dirigida, por 
escrito, no prazo de 15 dias úteis contados a partir  
da data de publicação deste edital, à 
Coordenação Municipal de Regularização 
Fundiária, situada à Rua Siqueira Campos, n° 
255, Centro, Caxias -MA.  

 

 

Caxias, 08 de janeiro de 2020  

 

Ronyara Pimentel  
Coordenadora Municipal de Regularização 

Fundiária 
 

EDITAL

Quarta-feira, 08 de Janeiro de 2020



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

http://www.caxias.ma.gov.br/

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Quarta-feira, 08 de Janeiro de 2020

EDITAL N° 06/2020  

 

A Coordenadora Municipal de Regularização 

Fundiária, no uso de suas atribuições legais, nos 

termos da Lei Federal n° 13.465/2017 e da Lei 

Municipal n° 2.371/2017, torna público que o Sr. 

Raimundo Campelo de Goes  requereu a 

regularização fundiária de imóvel  localizado à 

Rua do Itapecuruzinho, N° 1124, 

Itapecuruzinho (PROCESSO N° 673/2019). 

O requerimento em questão foi apresentado 

com memorial descritivo, mapa de localização 

georreferenciada e cartas de anuência. Na 

documentação, ficaram apontados os seguint es 

confrontantes: MARIA VENINA DE JESUS; 

CONDOMÍNIO VILLAGE CAXIAS; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS -MA. 

Caso haja alguma oposição ao pedido 

formulado, a impugnação deve ser dirigida, por 

escrito, no prazo de 15 dias úteis contados a partir 

da data de public ação deste edital, à 

Coordenação Municipal de Regularização 

Fundiária, situada à Rua Siqueira Campos, n° 

255, Centro, Caxias-MA.  

 

 

Caxias, 08 de janeiro de 2020 

 

Ronyara Pimentel 

Coordenadora Municipal de Regularização 

Fundiária 

 

EDITAL N° 07/2020 

 

A Coordenadora Municipal de Regularização 

Fundiária, no uso de suas atribuições legais, nos 

termos da Lei Federal n° 13.465/2017 e da Lei 

Municipal n° 2.371/2017, torna público que a Sra. 

Jorgiana Pereira da Silva requereu a 

regularização fundiária de imóv el localizado à 

Travessa São Benedito, N° 736, Centro 

(PROCESSO N° 9104/2019). 

O requerimento em questão foi apresentado 

com memorial descritivo, mapa de localização 

georreferenciada e cartas de anuência. Na 

documentação, ficaram apontados os seguintes 

confrontantes: CASA DE SAUDE E 

MATERNIDADE DE CAXIAS LTDA; MARIA 

DIRACY BARROS; PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CAXIAS-MA. 

Caso haja alguma oposição ao pedido 

formulado, a impugnação deve ser dirigida, por 

escrito, no prazo de 15 dias úteis contados a partir 

da data de publicação deste edital, à 

Coordenação Municipal de Regularização 

Fundiária, situada à Rua Siqueira Campos, n° 

255, Centro, Caxias-MA.  

 

 

Caxias, 08 de janeiro de 2020 

 

Ronyara Pimentel 

Coordenadora Municipal de Regularização 

Fundiária 

 






		2020-01-08T22:33:56-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




